ersten bedeutsamen Gewinn für die reformierte Küche betrachten. Ist
es nicht bezeichnend, daß der eine den Kampf zu Ilanz an der Disputation
als Führer ausficht, der andere aber des Kampfes Geschichte zur Glorie
der Neuerer schreibt Salzmann hat als erster seinen Weg betreten,
Comander freüich ist andern Geistlichen gefolgt, aber er hat organisiert
und hat dann den Kampf geführt, geschützt durch den Feind des

Bischofs, den städtischen Rat. Zur VoUendung sollte freüich der Weg
ein weiter werden. Hart und mit Mühsalen verbunden ist er vor allem

für Comander gewesen. Ohne Gewalt ist es aber gerade bei jenen nicht

gegangen, die so sehr nach Freiheit riefen.

BEILAGE

Nuntius Antonius Pucci verleiht Bürgermeister und Rat von Chur
das Präsentationsrecht für die Pfarrkirche St. Martin in Chur.

Chur, 1519 Februar 1.

Anthonius Puccius dei et apostolice Sedis gratia episcopus Pistoriensis,
ad / dominos burgimagistros, scultetos, amannos, présidentes, consules

comitatuum, civitatum, terrarum, oppidorum, locorum sive dominiorum
magne / Lige veteris Superioris Alamanie ac ad eorum confederatos dicte
Sedis cum potestate legati de latere nuncius dilectis nobis / in Christo
burgimagistro et consulibus pro tempore existentibus civitatis Curiensis
salutem in domino sempiternam. Commissum / nobis ab apostolica Sede

legationis seu commissionis officium nos excitât et inducit, ut votis illis
gratum prestemus assensum/, per que ecclesie et ecclesiastica loca presertim
infra methas eiusdem nostre legationis seu commissionis constituta in
melius/ conservari et reparari ac divinus eultus in illis augeri valeat. Cum

itaque sicut exhibita nobis nuper pro parte/ vestra peticio continebat, quod
in civitate vestra Curiensi est quedam parrochialis ecclesia s. Martini nun-
cupata, que inter/ alias illius districtus parrochiales ecclesias insignis existit,
ad quam, si vobis et successoribus vestris pro tempore existentibus / dicte
civitatis burgimagistro et consulibus jus patronatus et presentandi
personam ydoneam, quotiens illam quovismodo / deinceps vacare contigerit,
in perpetuum reservaretur et concederetur, profecto dicta parrochialis

1 Salzmann hatte jedoch als Schreiber des Domkapitels nur die niedern
Weihen, nach Art vieler Notare. Vgl. Urk. Og. Pg. 1520, Feb. 29., Umschl. d.
Rechnungsbuches d. Hochstifts 1543 : « clericus Constanciensis diocesis. »
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ecclesia in melius/conservaretur et repararetur ac eadem divinus eultus et
devotio vestra erga Sedem ac parrochialem ecclesiam predictas/non parum
augeretur, quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut jus
patronatus et presentandi/ personam ydoneam ad predictam parrochialem
ecclesiam, cum illam vacare contigerit, vobis et successoribus vestris pre-
fatis/ reservare et concedere benigne dignaremur. Nos igitur vos et quem-
libet vestrum a quibusvis exeommunicationis, suspensionis/ et interdictionis
aliisque ecclesiasticis sentenciis, censuris et penis a iure vel ab nomine
quavis occasione vel causa latis, si quibus / quomodolibet innodati estis,
ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes
et absolutes fore censentes/, huiusmodi supplicationibus inclinati, vobis jus
patronatus et presentandi personam ydoneam ad prefatam parrochialem
ecclesiam/, quotiens illam quovismodo deinceps vacare contigerit, auctoritate

apostolica, qua quo ad hoc per litteras sanctissimi in Christo patris et
domini/nostri, domini Leonis divina Providentia pape decimi, nobis desuper
concessas fungimur, tenore presentium perpetuo reservamus/et concedimus,
non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac omnibus
illis, que prefatus SSmus dominus/noster in suis litteris predictis voluit non
obstare ceterisque contrariis quibuscumque. In quorum fidem has présentes
fieri nostrique / sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. Datum
Churie anno incarnationis dominice/ millesimo quingentesimo decimo nono,
kalendas februarum, pontificates prefati domini nostri pape anno septimo.

Mauritius Bretini pro kancellario Augustinus de Cajeta
scripsit.

Kanzleivermerk : M. Bretini, Paulo Lutio.

Siegel hängt gebrochen in einer Hälfte der Kapsel.

Dorsalnotiz aus 2. Hälfte des 16. Jhdts. : Kirchenbrief von einem
legatten geben wegen der collatur anno 1519.

Orig. Pg. Stadtarchiv Chur, Schachtel 40, ungedruckt, erwähnt bei
Camenisch, Bündner Reformationsgesch. 187, Anm. 1 ;

/. R. Truog, in Zwingliana, IV, 87.
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